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ÖZ 

Amaç: Araştırma ebelik öğrencilerine verilen eğitiminin şiddette mesleki rollerine ilişkin tutum ve şiddet belirtilerini tanıma 
düzeyleri üzerine etkisini belirlemek amacı ile yapılmıştır.  

Yöntem: Yarı-deneysel araştırmanın örneklemini bir üniversitenin ebelik bölümünde öğrenim görmekte olan 125 (deney grubu=60; 
kontrol grubu=65) öğrenci oluşturmuştur. Deney grubunda olan öğrencilere şiddet ve belirtilerini tanımaya yönelik eğitim verilmiş, 
kontrol grubuna herhangi bir eğitim yapılmamıştır. Veriler Kişisel Bilgi Formu, Şiddette Mesleki Rollerine İlişkin Tutum Ölçeği ve 
Hemşire ve Ebelerin Kadına Yönelik Şiddet Belirtilerini Tanımalarına İlişkin Ölçek ile toplanmıştır.  

Bulgular: Eğitim sonrası ikinci izlemde deney ve kontrol grubu arasında Şiddette Mesleki Rollerine İlişkin Tutum Ölçeği puan 
ortalamaları arasında istatistiksel olarak anlamlı fark bulunmazken (p=0.407), Hemşire ve Ebelerin Kadına Yönelik Şiddet Belirtilerini 
Tanımalarına İlişkin Ölçeğin fiziksel (p=0.004), duygusal (p=0.001) ve toplam (p=0.001) puanları arasında istatistiksel olarak anlamlı 
fark saptanmıştır. Eğitim sonrası deney grubuna alınan öğrencilerin fiziksel, duygusal ve toplamda Hemşire ve Ebelerin Kadına 
Yönelik Şiddet Belirtilerini Tanımalarına İlişkin Ölçek puanları konrol grubuna göre anlamlı düzeyde daha yüksektir. 

Sonuç: Eğitim, öğrencilerin şiddette mesleki rollerine ilişkin tutumları üzerinde değişiklik oluşturmazken, şiddet belirtilerini 
tanımalarına yönelik bilgi düzeylerinin artışı yönünde olumlu etkisi olmuştur. Öğrencilere şiddet ve belirtilerini tanımaya yönelik 
eğitim, danışmanlık, kurs gibi etkinliklerin sağlanması önerilmektedir. 

Anahtar kelimeler: Eğitim, Ebelik, Öğrenci, Şiddet, Tutum 

ABSTRACT 

Objective: This study was carried out to determine the effect of the education given to midwifery students on their occupational 
roles in violence and recognizing signs of violence levels.  

Methods: The sample of this semi-experimental research consisted of 125 students studying at midwifery department of a 
university (experimental group= 60; control group= 65). Students in the experimental group were given education to recognize 
violence and its signs, while no education was given to the control group. Data were collected using Personal Information Form, the 
Attitudes Scale Regarding Occupational Role in Violence and the Scale for Recognizing the Signs of Violence Against Women by 
Nurses and Midwifes.  

Results: While there was no statistically significant difference between the groups in terms of the Attitudes Scale Regarding 
Occupational Role in Violence mean scores after the education in the second follo-up (p=0.407), there was a significant difference 
between the physical (p=0.004), emotional (p=0.001) and total (p=0.001) mean scores of Recognizing the Signs of Violence Against 
Women by Nurses and Midwifes (p=0.001). Students’ physical, emotional and total scale scores of Recognizing the Signs of Violence 
Against Women by Nurses and Midwifes in the experimental group were significantly higher than the control group after the 
education. 

Conclusion: While the education did not have an impact on students' attitudes towards their occupational roles in violence, they 
had a positive effect on the increase of their knowledge level towards recognizing signs of violence. It is recommended to provide 
students with activities such as education, counseling and courses to recognize the violence and its symptoms.  
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Giriş 

Şiddet, ekonomik, sosyal, eğitim ve sağlık alanlarında toplumu etkileyen, tüm dünyada, her yaşta ve her 

kültürde yaşanabilen, yüksek düzeyde morbidite, mortalite ve sağlık bakım maliyetlerine neden olan önemli 

bir halk sağlığı sorunudur.1-4 Şiddet bireyi fiziksel, cinsel veya zihinsel olarak zarar verme, özgürlüğünden 

yoksun bırakma veya zorlama şeklinde tanımlanmaktadır.5 Türkiye’de Kadına Yönelik Aile İçi Şiddet 

Araştırması’nda, %36 fiziksel, %12 cinsel, %44 duygusal ve %24 oranında ekonomik şiddete maruz kalındığı 

belirtilmiştir.6  

Şiddete yönelik bireyin sahip olduğu tutum, şiddetin yaygınlaşması ve sürmesi konusunda etkilidir.7 Sağlık 

profesyonellerinin şiddeti yönetebilme, belirtileri tanıyabilme ve bireylerin gereksinimlerini fark edebilmesi 

konusundaki yeterlilikleri bilgi düzeylerinden, ön yargılarından, tutum ve inançlarından etkilenmektedir.3,8,9 

Böylece şiddet ile ilgili inançlar ve şiddete yönelik bakış açısı sağlık profesyonellerinin sağladığı bakımı 

etkileyebilmekte,3,10 birçok vakayı gözden kaçırmasına neden olabilmekte11 ve şiddet sonrası kadınları daha 

savunmasız hale getirebilmektedir.8 Sağlık profesyonelleri yetersiz bilgi ve beceri eksikliği, belirtileri 

tanımada özgüven eksikliği, tutum ve inançları nedeniyle kadını bütüncül olarak ele alamamakta, şiddeti ve 

belirtilerini tanımada, gereksinimlerini belirleme ve gerekli uygulamaları yapmada 

zorlanabilmektedirler.2,3,12 Sağlık profesyonellerinin şiddeti belirlemeye, müdahale etmeye, süreci takip 

etmeye ve maruz kalan kişiye gerekli desteği vermeye her zaman hazır hissetmedikleri bildirilmektedir.3,5,13 

Yapılan bir çalışmada öğrencilerin sadece %38'i kadın istismarı konusunda kendi eğitim programları 

aracılığıyla sınıfta bilgi edindiklerine inanırken, %43'ü de şiddete maruz kalan kadın ile ilgilenmek için pratik 

becerilere sahip olduklarını belirtmişlerdir.9   

Sağlık alanında önemli bir yeri olan, geleceğin profesyonelleri olacak ebelik öğrencileri toplumdaki bireylere 

hizmet veren gruplardan biridir. Özellikle kadın cinsiyetinde olan ebelik öğrencilerinin şiddete maruz kalan 

kadınları belirleyebilmeleri, yardım edebilmeleri ve destekleyebilmeleri açısından ayrıcalıklı konumda 

oldukları belirtilmektedir.3,8,9 Ebeler şiddet belirtilerinin erken dönemde tespit edilmesi, gebe, fetüs ve 

kadın sağlığı üzerine olan olumsuz etkilerininin azaltılması, sürekliliğinin önlenmesi ve koruyucu önlemlerin 

alınması açısından gerekli yardım stratejilerini geliştirmelidirler.3,10 Şiddete maruz kalan kadınların 

gebeliklerinin abortus ile sonuçlanabildiği, bebeklerinin düşük doğum ağırlıklı olarak doğabildiği ve 

depresyon gibi sağlık sorunlarını daha fazla yaşayabildikleri bildirilmektedir.1 Bu nedenle de şiddetin 

olumsuz etkilerinin azaltılabilmesi için öğrencilerin eğitimleri sırasında şiddet ile ilgili bilgi ve becerileri 

kazanmaları önemlidir.1,3 Ancak sağlık alanında öğrenim gören öğrencilerin lisans müfredat programlarında 

şiddet ile ilgili dersler sınırlı düzeyde yer almaktadır. Yapılan bazı çalışmalar hemşirelik müfredat 

programları içinde aile içi şiddete yönelik bazı seçmeli derslerin (Aile İçi Şiddet, haftada iki saat; Şiddet ve 

Yönetimi, haftada iki saat) ve Tıp fakültesi ikinci sınıf müfredat programında da  (Kadına yönelik şiddete 

müdahalede sağlık çalışanlarının rolleri, haftada iki saat) uygulamalı bir dersin yer aldığını göstermiştir.14-16 

Ayrıca ebelik eğitiminde gebelikte şiddet konusuna ise ebelik müfredatında riskli gebeliklerin yer aldığı 

“Doğum Bildisi-II” dersinde, “Toplum Ebeliği” ve üreme sağlığına ilişkin zorunlu ve seçmeli derslerde yer 

verildiği belirtilmiştir.17  

Ebelik ve hemşirelik öğrencileri ile yapılan bir araştırma aile içi şiddetin önemli olduğunu, doğası ve 

sonuçları hakkında teorik bilgiye sahip olunduğunu, ancak şiddeti tanıma ve tepki verme konusunda 

öğrencilerin kendilerine güven duymadıklarını, endişe yaşadıklarını göstermiştir.5 Başka bir araştırmada da 

çalışan ebe ve hemşirelerin %49’u şiddeti belirleyebileceklerine inanmakta, ancak iletişim kurmanın zor 

olduğunu ve daha fazla bilgiye ihtiyaç duyduklarını belirtmektedirler.18 Ebelik öğrencilerine şiddetete ilişkin 

tutum ve şiddet belirtilerini tanıma konusunda verilecek eğitim kadınların gebelik, postpartum gibi gelişim 

dönemlerinde ve yaşamlarının her aşamasında sağlıklarını olumsuz etkileyebilecek durumların 
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azaltılmasında ve erken dönemde müdahale edilmesinde yararlı olabilir. Bu bağlamda araştırma, ebelik 

öğrencilerine verilen eğitiminin şiddette mesleki rollerine ilişkin tutum ve şiddet belirtilerini tanıma 

düzeyleri üzerine etkisinin belirlenmesi amacıyla yapılmıştır. 

Araştırmanın Hipotezleri 

Hipotez 1 (H0): Öğrencilere verilen eğitimin şiddette mesleki rollerine ilişkin tutumları üzerine etkisi yoktur. 

Hipotez 1 (H1): Öğrencilere verilen eğitimin şiddette mesleki rollerine ilişkin tutumları üzerine etkisi vardır. 

Hipotez 2 (H0): Öğrencilere verilen eğitimin kadına yönelik şiddet belirtilerini tanımalarına ilişkin bilgileri 

üzerine etkisi yoktur. 

Hipotez 2 (H2): Öğrencilere verilen eğitimin kadına yönelik şiddet belirtilerini tanımalarına ilişkin bilgileri 

üzerine etkisi vardır. 

Gereç ve Yöntem 

Evren ve Örneklem 

Ön test-son test yarı-deneysel tipteki araştırmanın evrenini 2019-2020 eğitim öğretim yılı güz yarıyılında 

Sağlık Bilimleri Fakültesi Ebelik Bölümü’nde öğrenim gören birinci ve ikinci sınıf öğrenciler oluşturmuştur. 

Eğitim müfredatında “Ruh Sağlığı” ders içeriğinde toplamda bir saati kapsayacak şekilde şiddet ile ilgili içerik 

yer almaktadır. Bunun dışında ebelik bölümünün müfredatında şiddet ile ilgili başka bir ders 

bulunmamaktadır. Birinci ve ikinci sınıfta toplam 180 öğrenci bulunmaktadır. Birinci ve ikinci sınıf öğrenciler 

güz yarıyılında eğitim müfredatlarında henüz şiddet ile ilgili bir eğitim almadıkları için evreni 

oluşturmuşlardır. Örnekleme alınacak öğrenciler basit rastgele örneklem yöntemi ile randomizasyon ile iki 

gruba ayrılmış (deney grubu=90; kontrol=90) ve katılımda gönüllülük gösteren öğrenciler araştırmaya dahil 

edilmiştir. Birinci oturumda deney grubuna ve kontrol grubuna 66 öğrenci dahil edilmiş, ancak deney 

grubundan altı, kontrol grubundan bir öğrenci ikinci ve üçüncü oturuma katılmadığı için araştırma toplam 

125 öğrenci (deney grubu=60; kontrol grubu=65) ile tamamlanmıştır. Araştırmanın uygulaması 1 Kasım 

2019-30 Kasım 2019 tarihleri arasında üç oturumda gerçekleşmiştir.  

Veri Toplama Araçları 

Veriler, Kişisel Bilgi Formu, Şiddette Mesleki Rollerine İlişkin Tutum Ölçeği ve Hemşire ve Ebelerin Kadına 

Yönelik Şiddet Belirtilerini Tanımalarına İlişkin Ölçek ile toplanmıştır.  

Kişisel Bilgi Formu: Formda öğrencilerin yaş, cinsiyet, yaşanan yer, anne-baba eğitimi, aile tipi, aylık gelirini 

ve akademik başarısını algılama durumu gibi sosyo-demografik özellikler ve şiddete yönelik özellikleri içeren 

toplam 19 soru bulunmaktadır. 

Şiddette Mesleki Rollerine İlişkin Tutum Ölçeği (ŞMRİTÖ): Ölçek, 2000 yılında Gömbül tarafından 

geliştirilmiştir.7 Ölçek 15 sorudan oluşmaktadır. Likert tipi ölçek; kesinlikle katılıyorum “5”, katılıyorum “4”, 

kararsızım “3, katılmıyorum “2” ve kesinlikle katılmıyorum “1” şeklinde puanlanmıştır. Toplamda 

alınabilecek tutum puanı 15 ile 75 arasındadır. Tutum puanının yüksek olması, mesleki role ilişkin tutumda 

geleneksellikte artmayı, düşük olması geleneksellikten uzaklaşmayı ve çağdaş görüşü ifade etmektedir. 

Ölçek ile ilgili yazar ile iletişime geçilmiş, ebelik öğrencileri üzerinde de kullanılabileceği konusunda izin 

alınmıştır. Gömbül’ün (2000) çalışması sonucunda ölçeğin Cronbach Alpha değeri 0.72, çalışmamızda ise 

birinci izlemde 0.67 olarak saptanmıştır. 

Hemşire ve Ebelerin Kadına Yönelik Şiddet Belirtilerini Tanımalarına İlişkin Ölçek (HEKYŞBTÖ): Ölçek, 

Baysan Arabacı ve Karadağlı tarafından 2006 yılında geliştirilmiştir.19 Ölçek “doğru (1 puan)” ve “yanlış (0 

puan)” şeklinde yanıtlanan 31 maddeden oluşmaktadır. Puanlamada en düşük toplam puan 0, en yüksek 

puan ise 31’dir. Puanların yüksek olması bilgi düzeyinin yeterli olduğunu göstermektedir. Ölçek fiziksel (13 
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madde) ve duygusal (18 madde) olmak üzere iki alt boyuttan oluşmaktadır. Ölçeğin geçerlik ve güvenirlik 

çalışmasında Cronbach Alpha değeri 0.75, çalışmamızda ise birinci izlemde 0.82 olarak saptanmıştır.  

Deney Grubundan Veri Toplama 

Birinci Oturum: Çalışmaya katılmayı kabul eden katılımcılara çalışma konusu ve amacı açıklanmış, 

aydınlatılmış onamları alınmıştır. Deney grubundaki öğrencilere Kişisel Bilgi Formu, ŞMRİTÖ ve HEKYŞBTÖ 

araştırmacılar tarafından uygulanmıştır. Öğrencilere araştırmada kullanılan sorular kapalı zarf ile dağıtılmış 

ve daha sonra toplanmıştır. Formların doldurulması 10 dakika sürmüştür. 

İkinci Oturum: Birinci oturumdan bir hafta sonra ikinci oturum gerçekleştirilmiştir. Bu oturumda 

araştırmacılar tarafından yetişkin eğitim ilkeleri dikkate alınarak, data show, broşür vb. kullanılarak, 

tartışma, soru cevap, rol play gibi yöntemlerle ve literatür doğrultusunda hazırlanmış eğitim içeriği (şiddetin 

tanımı, etkileyen faktörler, özellikleri, şiddete maruz kalan ve uygulayan kişilerin özellikleri, şiddet döngüsü, 

maruz kalan kişilerde görülebilecek belirtiler) öğrenciler için hazırlanmış sınıf ortamında sunulmuş ve 

yaklaşık olarak 30-45 dakika sürmüştür.  

Üçüncü Oturum: İkinci oturumdan bir hafta sonra üçüncü oturum gerşekleşmiş, bu oturumda eğitim içeriği 

ve eğitim ile ilgili öğrencilerin bilgileri tekrarlanmış, soruları cevaplanmıştır. Daha sonra ŞMRİTÖ ve 

HEKYŞBTÖ tekrarlanmış, formlar kapalı zarf ile dağıtılarak daha sonra toplanmış ve araştırma 

sonlandırılmıştır. Bu oturum da yaklaşık olarak 30-45 dakika arasında gerşekleşmiştir. 

Kontrol Grubundan Veri Toplama 

Bu gruptaki öğrencilere herhangi bir eğitim uygulaması yapılmamış, birinci haftada Kişisel Bilgi Formu, 

ŞMRİTÖ, HEKYŞBTÖ, üçüncü haftada ise ŞMRİTÖ ve HEKYŞBTÖ doldurulmuştur. Ancak, araştırma 

sonlandıktan sonra eğitim alma konusunda gönüllü olan öğrencilere konu içerikleri deney grubundaki gibi 

aynı şekilde sunulmuştur. Öğrencilere araştırmada kullanılacak sorular deney grubundaki gibi kapalı zarf ile 

dağıtılmış ve daha sonra toplanmıştır. Formların doldurulması 10 dakika sürmüştür. 

İstatistiksel Analiz 

Veriler, SPSS 23 programında analiz edilmiştir. Verinin normal dağılım gösterip göstermediği Kolmogorov-

Smirnov testi ile incelenmiştir. Öğrencilerin sosyo-demografik özelliklerinin değerlendirilmesinde sayı ve 

yüzdelik dağılım, bu özelliklerin gruplar arası karşılaştırılmasında ki-kare testi kullanılmış, ölçek puanları 

ortalama, standart sapma, median ve min-max olarak belirtilmiştir. Gruplar arasındaki ölçek puanlarının 

karşılaştırılmasında bağımsız örneklem t testi kullanılmıştır. Normal dağılım göstermeyen şiddet ile ilgili 

özelliklerin ölçek puanları ile karşılaştırılmasında ise Mann-Whitney U testi kullanılmış, p<0.05 anlamlı kabul 

edilmiştir.  

Araştırmanın Etik Yönü 

Sivas Cumhuriyet Üniversitesi Girişimsel Olmayan Klinik Araştırmalar Etik Kurulu’ndan etik kurul onayı 

(tarih: 09/10/2019; karar no: 2019-10/20) ve araştırmanın yapıldığı eğitim kurumundan yazılı izin (tarih: 

30/10/2019; sayı no: 36018536-050.05.04-E.416240) alınmıştır. Katılımcılara veri toplama formu üzerinde 

herhangi bir kimlik bilgisi olmayacağı açıklanmış, ancak son-testte karşılaştırma yapabilmek için formlar 

üzerine kendilerini ifade eden bir rumuz yazmaları istenmiştir. Formların sadece araştırma kapsamında 

kullanılacağı, istedikleri zaman araştırmadan vaz geçebileceği belirtilmiş, araştırma Helsinki Deklerasyon 

Prensipleri’ne göre yapılmıştır.  
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Bulgular 

Sosyo-demografik Özellikler 

Deney grubuna alınan öğrencilerin yaş ortalaması 19.60±0.71 (min:18-max:21), kontrol grubuna alınan 

öğrencilerin yaş ortalaması 18.78±0.76 (min:18-max:21)’dır. Deney ve kontrol grubundaki katılımcıların 

tamamının cinsiyeti kadın ve medeni durumları bekardır.  

Deney ve kontrol grubundaki öğrencilerin bazı sosyo-demografik özellikleri (eğitim öncesi yaşanan yer, 

eğitim sırasında yaşanan yer, anne ve baba eğitimi, gelir durumunu algılama, akademik başarısını algılama) 

birbirine benzerdir (p>0.05, Tablo 1). 

Tablo 1. Deney ve kontrol grubundaki öğrencilerin sosyo-demografik özellikleri 
Özellikler Deney (n=60) Kontrol (n=65) Toplam (n=125) Test (2/ p) 

n % n % n % 

Eğitim öncesi yaşanan yer 

İl 42 70.0 34 52.3 76 60.8 4.198 / 0.123 

İlçe 13 21.7 21 32.3 34 27.2 

Köy / kasaba 5 8.3 10 15.4 15 12.0 

Eğitimi sırasında yaşanan yer 
Yurt 47 78.3 58 89.2 105 84.0 2.757 / 0.142 
Aile ile 13 21.7 7 10.8 20 16.0 
Anne eğitimi 
İlkokul 34 56.7 41 63.1 75 60.0 0.621 / 0.733 
Ortaokul 13 21.7 11 16.9 24 19.2 
Lise 13 21.7 13 20.0 26 20.8 
Baba eğitimi 
İlkokul 18 30.0 27 41.5 45 36.0 4.252 / 0.236 
Ortaokul 17 28.3 10 15.4 27 21.6 
Lise 17 28.3 16 24.6 33 26.4 
Üniversite ve ↑ 8 13.3 12 18.5 20 16.0 
Aylık gelirini algılama 
Yeterli 18 30.0 21 32.3 39 31.2 3.825 / 0.148 
İdare ediyor 29 48.3 38 58.5 67 53.6 
Yetersiz  13 21.7 6 9.2 19 15.2 
Akademik başarısını algılama 
İyi 24 40.0 24 36.9 48 38.4 0.125 / 0.433 

Orta 36 60.0 41 63.1 77 61.6 

2 = ki-kare  

Deney ve kontrol grubundaki öğrencilerin şiddete yönelik özelliklerinin (yaşamı boyunca şiddete tanık olma, 

derslerde şiddet konusunun ele alınması, şiddet konusunda yeterli bilgiye sahip olma ve konunun mesleki 

uygulamalar içinde yer almasını isteme) birbirine benzer olduğu saptanmıştır (p>0.05, Tablo 2). 

Tablo 2. Deney ve kontrol grubundaki öğrencilerin şiddet ile ilgili özellikleri 

 Deney (n=60) Kontrol (n=65) Toplam (n=125) Test (2/ p) 

n % n % n % 

Yaşamı boyunca şiddete tanık olma 

Evet 16 26.7 17 26.2 33 26.4 0.004 / 0.554 

Hayır 44 73.3 48 73.8 92 73.6 

Derslerde şiddet konusunun ele alınması 
Evet 47 78.3 58 89.2 105 84.0 2.757 / 0.078 
Hayır 13 21.7 7 10.8 20 16.0 
Şiddet konusunda yeterli bilgiye sahip olduğunu düşünme 
Evet 20 33.3 30 46.2 50 40.0 2.137 / 0.201 
Hayır 40 66.7 35 53.8 75 60.0 
Şiddet konusunun mesleki uygulamalar içinde yer almasını isteme 
Evet 59 98.3 64 98.5 123 98.4 0.003 / 0.732 

Hayır 1 1.7 1 1.5 2 1.6 

2 = ki-kare  
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Deney grubundaki öğrencilerin %73.3’ü, kontrol grubundaki öğrencilerin %73.8’i yaşamları boyunca şiddete 

tanık olmadıklarını, deney grubundan %78.3, kontrol grubundan da %89.2 öğrenci derslerde şiddet 

konusunun ele alınması gerektiğini belirtmişlerdir. Deney grubundaki öğrencilerin %66.7’si, kontrol 

grubundaki öğrencilerin %53.8’si şiddet konusunda yeterli bilgiye sahip olmadıklarını, deney grubundan 

%98.3 ve kontrol grubundan da %98.5 öğrenci şiddet konusunun mesleki uygulamalar içinde yer almasını 

istediklerini belirtmişlerdir (Tablo 2). 

ŞMRİTÖ ve HEKYŞBTÖ Puanları ile İlgili Bulgular 

Deney ve kontrol grubundaki öğrencilerin HEKYŞBTÖ puan ortalamalarının karşılaştırılması tablo 3’te 

verilmiştir. Eğitim öncesi deney ve kontrol grubu arasında fiziksel (p=0.539), duygusal (p=0.067) ve toplam 

(p=0.055) puanda istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık bulunmamıştır. Eğitim sonrası ikinci izlemde ise 

deney ve kontrol grubu arasında HEKYŞBTÖ puan ortalamaları arasında istatistiksel olarak anlamlı farklılık 

saptanmış olup, fiziksel (p=0.004), duygusal (p=0.001) ve toplam (p=0.001) boyutta deney grubundaki 

öğrencilerin şiddet belirtilerini tanıması eğitim sonrası artmıştır (Tablo 3). 

Tablo 3. Deney ve kontrol grubundaki öğrencilerin Hemşire ve Ebelerin Kadına Yönelik Şiddet Belirtilerini Tanımalarına İlişkin Ölçek 
alt boyut ve toplam puan ortalamaları (n=125) 

HEKYŞBTÖ  Min-Max Deney (n=60) 
X±SS 

Min-Max 
 

Kontrol (n=65) 
X±SS 

Test   
(t / p) 

Fiziksel belirtiler (0-13)* 
Birinci İzlem 1-13** 7.95±3.14 2-13** 7.63±2.63 0.616 /  

0.539 
İkinci İzlem 2-13** 9.90±3.00 0-13** 8.23±3.30 2.950  / 

0.004*** 
Duygusal belirtiler (0-18)* 
Birinci İzlem 1-18** 10.71±3.73 3-18** 9.01±2.86 2.871 /  

0.067 
İkinci İzlem 5-18** 12.58±3.44 0-17** 9.50±3.33 5.073 / 

0.001*** 
Toplam (0-31)* 
Birinci İzlem 5-31** 18.66±6.22 7-27** 16.64±4.68 1.958 /  

0.055 
İkinci İzlem 9-31** 22.48±5.92 4-28** 17.73±5.98 4.449 / 

0.001*** 

* Ölçekten alınabilecek en düşük ve en yüksek puanı gösterir. 
**Ölçekten alınan en düşük ve en yüksek puanı gösterir. 
***p<0.05; HEKYŞBTÖ: Hemşire ve Ebelerin Kadına Yönelik Şiddet Belirtilerini Tanımalarına İlişkin Ölçek; t: Bağımsız örneklem t testi 

Deney ve kontrol grubundaki katılımcıların ŞMRİTÖ puan ortalamaları karşılaştırıldığında eğitim öncesi 

birinci izlemde (p=0.063) ve eğitim sonrası ikinci izlemde ŞMRİTÖ puan ortalamaları arasında istatistiksel 

olarak anlamlı fark olmadığı saptanmıştır (p=0.407, Tablo 4).  

Tablo 4. Deney ve kontrol grubundaki öğrencilerin Şiddette Mesleki Rollerine İlişkin Tutum Ölçeği puan ortalamaları (n=125) 

ŞMRİTÖ Min-Max 
 

Deney (n=60) 
X±SS 

Min-Max 
 

Kontrol (n=65) 
X±SS 

Test  
(t / p) 

Toplam (15-75)* 
Birinci İzlem 18-43** 25.91±5.18 15-64** 27.98±6.91 1.879 / 0.063 
İkinci İzlem 15-53** 25.21±7.52 15-38** 26.21±5.86 0.831 / 0.407 

* Ölçekten alınabilecek en düşük ve en yüksek puanı gösterir. 
**Ölçekten alınan en düşük ve en yüksek puanı gösterir. 
ŞMRİTÖ: Şiddette Mesleki Rollerine İlişkin Tutum Ölçeği; t: Bağımsız örneklem t testi 

Deney ve kontrol grubundaki öğrencilerin yaşamı boyunca şiddete tanık olma durumları,  derslerde şiddet 

konusunun ele alınması ve şiddet konusunun mesleki uygulamalar içinde yer almasını isteme durumları ile 

birinci ve ikinci izlemdeki ŞMRİTÖ, HEKYŞBTÖ alt boyutlarından fiziksel, duygusal ve toplam puan 

ortalamaları arasında istatistiksel olarak anlamlı fark olmadığı saptanmıştır (p>0.05). Ayrıca deney 
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grubundaki öğrencilerin şiddet konusunda yeterli bilgiye sahip olduğunu düşünme durumları ile birinci ve 

ikinci izlemdeki ŞMRİTÖ, HEKYŞBTÖ alt boyutlarından fiziksel, duygusal ve toplam puan ortalamaları 

arasında da istatistiksel olarak anlamlı fark bulunmamıştır (p>0.05). 

Kontrol grubundaki öğrencilerin şiddet konusunda yeterli bilgiye sahip olduğunu düşünme durumları ile 

hem birinci (p=0.003) hem de ikinci (p=0.021) izlemlerde ŞMRİTÖ puan ortalamaları arasında istatistiksel 

olarak anlamlı farklılık saptanmış olup, yeterli bilgisi olmadığını belirten öğrencilerin mesleki rollerine ilişkin 

tutumlarında geleneksellikte artma olduğu bulunmuştur (Tablo 5). 

Tablo 5. Deney ve kontrol grubundaki öğrencilerin şiddet konusunda yeterli bilgiye sahip olma durumuna göre Şiddette Mesleki 
Rollerine İlişkin Tutum Ölçeği puan ortalamaları (n=125) 

 Şiddet konusunda yeterli bilgiye sahip olduğunu düşünme 

Deney (n=60)  
Median (Min-Max) 

Kontrol (n=65)  
Median (Min-Max) 

ŞMRİTÖ Toplam 

Birinci izlem 
Evet 
Hayır  
Test (MU / p) 

 
24.50 (19-42) 
26.00 (18-43) 

359.500 / 0.524 

 
24.00 (15-64) 
28.00 (20-40) 

276.000 / 0.003* 
İkinci izlem 
Evet 
Hayır 
Test (MU / p) 

 
24.00 (16-53) 
23.00 (15-48) 

334.500 / 0.303 

 
23.00 (15-34) 
28.00 (17-38) 

322.500 / 0.021* 

*p<0.05; ŞMRİTÖ: Şiddette Mesleki Rollerine İlişkin Tutum Ölçeği; MU: Mann-Whitney U testi 

Tartışma 

Kadına yönelik şiddet önemli bir halk sağlığı problemi olmakta ve bireylerin, ailelerin ve toplumun sağlığını 

önemli düzeyde olumsuz etkileyebilmektedir. Kadına yönelik şiddet bütün dünyada, her yerde, her yaşta ve 

her kültürde kadının karşı karşıya kaldığı bir insan hakkı ihlali olarak karşımıza çıkmaktadır.1,2,20 Kadına 

yönelik şiddetle mücadeleyi etkileyen nedenlerden biri de tutumlardır.3,20 Toplumsal tutumlar, ebelerin 

olaylara bakış açısını, mesleki tutumlarını ve rollerini etkileyebilmektedir. Anne ve çocuk sağlığının 

korunması ve sürdürülmesinde primer rollere sahip sağlık profesyonellerinden ebelerin de öğrencilik 

yaşantısından itibaren şiddet belirtilerini tanımaları ve kendi tutumlarının farkında olmaları şiddetin 

önlenmesine yönelik gerekli girişimlerin başlatılabilmesi açısından önemlidir.17  

Yapılan bir araştırma sonucuna göre öğrencilerin, şiddetin özellikleri, yapılması gereken özel müdahalenin 

neler olduğu, müdahale ilkeleri ve tarama için gerekli sorular hakkında bilgi sahibi olmadıkları, kendi 

profesyonel rollerini tanımadıkları saptanmıştır.3 Avustralya’da hemşirelik öğrencilerinin aile içi şiddetin 

nedenleri ve sonuçlarını anlamalarına rağmen, anlayış eksikliği ve yanlış anlamalara yönelik olumsuz 

tutumlara sahip oldukları bildirilmiştir.1 Ebelik ve hemşirelik öğrencileri ile yapılan nitel bir çalışma da 

öğrencilerin aile içi şiddet sorunuyla başa çıkmak için kendilerini yeterince hazırlıklı hissetmediklerini ve 

gelecekteki uygulamalar konusunda endişeli olduklarını göstermiştir.5 Ayrıca hemşirelik öğrencilerinin 

şiddeti neyin oluşturduğuna ve kimin uyguladığına ilişkin sınırlı ve basmakalıp inançlara sahip oldukları, 

öğrencilerin klinikte şiddet durumlarıyla baş etmeye hazır olmadıkları, iletişimlerinin ancak temel beceri 

düzeyinde olduğu belirtilmiştir.8 Buradan yola çıkarak geleceğin profesyonelleri olacak ebelik öğrencilerinin 

mesleki rollere ilişkin tutumlarının farkında olmaları, şiddete yönelik belirtileri ve yapılacak uygulamaların 

neler olduğunu öğrenmeleri önemlidir. 

Verilen eğitim ebelik öğrencilerinin şiddette mesleki rollerine ilişkin tutumları üzerinde değişiklik 

oluşturmamıştır. Bu bulguya göre birinci hipotezdeki H0 hipotezimiz kabul edilmiştir. Öğrencilerin 

üniversitedeki eğitim yaşantısına gelinceye kadar sahip olduğu şiddete yönelik tutumlarının bu sonuç 

üzerinde etkili olabileceği düşünülmektedir. Ayrıca öğrencilerin farklı kültürlere sahip olmaları da bu 
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sonucun nedenini açıklayabilir. Çalışmamızda birinci izlemden üç hafta sonra ikinci izlem gerçekleşmiştir. 

Kısa süre içinde sahip olunan tutum düzeylerinde değişiklik meydana gelemeyeceği için verilen eğitim 

sonrası öğrencilerin tutum puanlarında değişiklik olmadığı da düşünülmektedir. Araştırmamızda hem birinci 

(25.91±5.18) hem de ikinci (25.21±7.52) izlemde öğrencilerin şiddette mesleki rollerine ilişkin tutum 

puanları benzer saptanmış ve elde edilen puanlar öğrencilerin daha çok geleneksellikten uzaklaşma ve 

çağdaş görüş yönünde olduklarını göstermiştir. Ülkemizde yapılan bazı çalışmalarda da öğrencilerin şiddete 

yönelik mesleki tutumlarının olumlu yönde olduğu ve modern görüşü yansıttığı bulunmuştur.10,17,20 Yapılan 

bazı çalışmalarda bizim bulgumuzdan farklı olarak sağlık profesyonellerinin ve öğrencilerin mesleki rolleri 

üzerinde şiddet ile ilgili eğitimin olumlu tutum geliştirmelerinde yararlı olduğu belirtilmiştir.13,14,21-23 Bu 

farklıkların nedeni örneklem gruplarının farklı olması ile açıklanabilir. Ancak yapılan bir çalışmada eğitim 

verilen grubun son test puanları anlamlı bir şekilde yüksek saptanırken, gruplar arasında anlamlı fark 

bulunmaması araştırma bulgumuz ile benzerlik göstermiştir.11 Tıp fakültesi öğrencileri ile yapılan bir 

çalışmada, katılımcıların kadına yönelik şiddet ve gelecekteki rolleriyle ilgili bilgi ve tutumlarının 

geliştirilmesi açısından şiddet ile ilgili dersin önemli olduğuna vurgu yapılmıştır.16 Bu bağlamda sağlık 

alanında öğrenim gören öğrencilerin öğrencilik yaşantısından başlayarak bilgilendirilmeleri, şiddetin 

önlenmesinde önemli bir yer tutmaktadır.  

Verilen eğitim öğrencilerin fiziksel, duygusal ve genel anlamda şiddet belirtilerini tanımalarına yönelik bilgi 

düzeylerinin artmasında etkili olmuştur. Bu bulguya göre ikinci hipotezdeki H2 hipotezimiz kabul edilmiştir. 

Ülkemizde yapılan bir çalışma, çalışan hemşirelerin şiddet belirtilerini tanımada yeterli olmadıklarını 

göstermiş ve elde edilen puanlar bizim çalışmamızdaki birinci ve ikinci izlemdeki puanlara göre düşük 

düzeyde bulunmuştur.12 Diğer çalışmalar da öğrencilerin ve çalışan sağlık profesyonellerinin şiddet 

belirtilerini tanıma puanlarının bizim birinci izlemde elde ettiğimiz bulguya benzer şekilde olduğunu 

göstermiştir.24,25 Bu nedenle öğrencilik yaşantısından itibaren öğrencilerin şiddet konusunda eğitim ve 

danışmanlık almalarına gereksinim duyulmaktadır. Majumdar, tıp ve hemşirelik öğrencileri ile yaptığı 

araştırmada kadına yönelik şiddet konusunda kız öğrencilerin erkeklerden daha duyarlı olduğunu 

bildirmiştir.9 Buna göre ebelik öğrencilerinin de tamamına yakınının kadın cinsiyetinde olması belirtileri 

tanıma ve yardım etme konusunda daha duyarlı olabileceklerini düşündürmektedir. Yapılan bazı 

çalışmalarda şiddet ile ilgili verilen eğitimin öğrenci ebe ve diğer çalışan sağlık profesyonellerinin şiddet ile 

ilgili bilgi düzeylerinin ve maruz kalan kişileri tarama eğilimlerinin artması, şiddet ile ilgili bireylerle daha 

fazla ilgilenmeleri, şiddet ile ilgili daha fazla soru sormaya hazır ve kendilerini sorumlu hissettiklerinin 

saptanması araştırma bulgumuzu desteklemiştir.14,22,26-28 Ayrıca yarı yapılandırılmış görüşmelerin kullanıldığı 

ve çalışan 26 ebe ile yapılan bir çalışmada eğitim sonrası katılımcılar, aile içi şiddete karşı daha fazla 

farkındalık, anlayış, kadınları tanılama ve destekleme olasılıklarının arttığını bildirmişlerdir.29 Jayatilleke ve 

arkadaşlarının halk sağlığı ebeleri ile yürüttükleri çalışmada da şiddete maruz kalan bireylerin erken 

dönemde tespit edilmesinde verilen eğitimin olumlu katkı sağladığının bulunması anlamlı bir sonuçtur. Aynı 

çalışmada şiddeti tespit etme oranı eğitim öncesi %73.3 iken, eğitim sonrası %98.5 olarak bulunmuş, eğitim 

sonrası ebelerin bilgi, algılanan sorumluluk ve özgüven düzeylerinde artış, algılanan engellerde azalma 

olmuştur.2 Başka bir çalışmada hemşirelik öğrencilerinin akran eğitimi sonrasında kadına yönelik şiddet ile 

ilgili doğru müdahaleleri açıklama becerilerinde artış gösterdikleri saptanmıştır.13 Ebe ve hemşirelere 

uygulanan bir günlük çalıştay sonrasında da katılımcıların bilgi puanlarında artış saptanmış, çoğunluğu (%93) 

eğitimden sonra şiddet ile ilgili rutin araştırma yapmaya hazırlıklı olduklarını bildirmişlerdir.30 Literatürdeki 

bu çalışmalardan elde edilen bulgular bizim araştırma bulgumuzu destekler niteliktedir ve eğitimin önemine 

dikkat çekmektedir. 

Araştırmamızda şiddet konusunda yeterli bilgiye sahip olmadığını belirten kontrol grubuna alınan 

öğrencilerin hem birinci hem de ikinci izleminde mesleki rollerine ilişkin tutumlarında daha fazla 
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geleneksellikte artma olduğu bulunmuştur. Bunun nedeni kontrol grubuna alınan öğrencilerin eğitim 

yapılmayan grupta olmaları ile açıklanmış ve bu bulgu öğrencilerin mesleki rollerini yerine getirirken eğitim 

alma gereksinimleri olduğunu göstermiştir. Ülkemizde yapılan bazı çalışmalarda şiddet konusunda yeterli 

bilgisi olmadığını belirten ve bilgi sahibi olmak istemeyen öğrencilerin mesleki rollerinde geleneksel 

yaklaşımı benimsedikleri saptanmıştır.10,20 Ayrıca Demirel Bozkurt ve arkadaşlarının çalışmasında şiddet 

konusunda eğitim alan ve almayan ebelik öğrencilerinin şiddete yönelik mesleki rollerine ilişkin birbirine 

benzer puan almaları ve anlamlı farklılık saptanmaması da dikkat çekicidir. Literatürde yer alan bu bulgular 

ve bizim çalışma bulgumuza göre şiddet konusunda ebelik öğrencilerine etkili ve yeterli bir eğitim verilirse 

tutumlarının değişebileceği ve çağdaş görüşü benimseyebilecekleri öngörülmektedir. Araştırmamıza alınan 

hem deney (%78.3) hem de kontrol (%89.2) grubundaki öğrencilerin çoğunluğunun derslerde şiddet 

konusunun ele alınması gerektiğini belirtmeleri ve bu konuda duyarlı olmaları kadın ve çocuk sağlığının 

korunması ve geliştirilmesi açısından son derece önemlidir.  

Sonuç  

Araştırma bulgularımıza göre verilen eğitim öğrencilerin şiddette mesleki rollerine ilişkin tutumları üzerinde 

değişiklik oluşturmazken, şiddet belirtilerini tanımalarına yönelik bilgi düzeylerinin artışı yönünde olumlu 

etkisi olmuştur. Bu bulgulara göre öğrencilere şiddette mesleki rollere ilişkin tutum ve şiddet belirtilerini 

tanımaya yönelik eğitim, danışmanlık, kurs gibi etkinliklerin sağlanması, ders müfredatına şiddet ve 

belirtilerini tanımaya yönelik ayrıntılı içeriğin yer alacağı konuların ya da farkındalıklarının artışını 

sağlayabilecek ayrı bir dersin eklenmesi önerilmektedir. Ayrıca toplumda önemli bir yeri olan ebelerin 

öğrencilik yıllarından itibaren şiddet belirtilerini tanıma ve gerekli müdahalelerin yapılması yönünde 

desteklenmeleri önerilmektedir. 
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